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Streszczenie: Celem pracy jest identyfikacja i ocena czynników wpływających na zróżnicowany poziom 
rozwoju gospodarczego Polski i Holandii oraz wskazanie możliwych obszarów, w których Polska mo-
głaby czerpać z doświadczeń holenderskiego modelu rozwoju. Analiza uwzględnia dane historyczne, 
społeczne, gospodarcze i polityczne. Wykazała, że Holandia osiągnęła swój wysoki poziom rozwoju 
dzięki m.in. kolonialnej przeszłości, otwartości na handel zagraniczny oraz odkryciu i eksploatacji złóż 
gazu ziemnego. Polska natomiast, mimo późniejszego startu spowodowanego okresem komunizmu, 
dynamicznie nadrabia dystans, korzystając z integracji z UE, inwestycji zagranicznych oraz rozwoju in-
frastruktury. Wnioski wynikające z analizy wskazują, że Polska może czerpać z doświadczeń Holandii, 
zwłaszcza w zakresie zrównoważonego rozwoju i innowacyjności. Pokazują również problemy, z jakimi 
będzie się zmagać gospodarka Holandii.

Słowa kluczowe: surowce naturalne, położenie geograficzne, infrastruktura cyfrowa, zrównoważony 
rozwój, innowacyjność

1.	 Wstęp

Holandia oraz Polska to kraje należące do Unii Europejskiej. Dzięki temu państwa te 
mają ułatwioną współpracę gospodarczą ze sobą. Mimo podobnych możliwości, ja-
kie daje im UE, kraje rozwijają się w innym tempie. Holandia od wielu dekad należy 
do czołówki gospodarek światowych pod względem innowacyjności i jakości życia, 
podczas gdy Polska, choć szybko nadrabia dystans, wciąż zmaga się z wyzwaniami 
wynikającymi z transformacji ustrojowej.
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Celem niniejszego rozdziału jest identyfikacja i ocena czynników wpływających 
na zróżnicowany poziom rozwoju gospodarczego Polski i Holandii oraz wskazanie 
możliwych obszarów, w których Polska mogłaby czerpać z doświadczeń holender-
skiego modelu rozwoju. Aby osiągnąć zamierzony cel, postawiono następujące py-
tania badawcze:

•	 Jakie czynniki historyczne, instytucjonalne i gospodarcze ukształtowały dzisiej-
szy poziom rozwoju społeczno-gospodarczego Holandii i Polski?

•	 Jakie są współczesne mocne i słabe strony polskiej gospodarki na tle holender-
skiej?

•	 Jakie rozwiązania stosowane w Holandii w zakresie innowacyjności, transforma-
cji energetycznej i polityki gospodarczej mogą zostać zaadaptowane w warun-
kach polskich?

Praca ma charakter porównawczy. Obejmuje analizę danych makroekonomicz-
nych, wskaźników rozwoju (takich jak PKB per capita, GII, struktura zatrudnienia) 
oraz wybranych aspektów polityki publicznej. Efektem pracy jest zestawienie reko-
mendacji odnoszących się do potencjalnych kierunków rozwoju Polski z uwzględ-
nieniem doświadczenia Holendrów.

2.	 Gospodarka Holandii

Holandia to państwo położone w Europie Zachodniej nad Morzem Północnym. Kraj 
liczy obecnie około 17,987 mln mieszkańców, przy czym jego powierzchnia to zale-
dwie 41 526 km2. Ponad połowę obszaru (niemal 23 tys. km2) zajmują grunty rolne. 
Mimo dużego obszaru uprawnego rolnictwo stanowi jedynie 1,6% PKB. Dominują-
cym sektorem gospodarki są usługi odpowiadające aż za 69,8% PKB (MRiT, 2022).

2.1.	 Rozwój gospodarczy Niderlandów w ujęciu historycznym: od kolonializmu 
do transformacji energetycznej

Od momentu uzyskania niepodległości od Hiszpani w 1648 roku kupcy holenderscy 
zakładali swoje ośrodki handlowe na całym świecie. W 1795 roku, w wyniku rewo-
lucji francuskiej, państwo zostało przekształcone w Republikę Batawską. Do roku 
1814 obszar był zależny od Francji. Przez kolejne lata kraj, wraz z Belgią i Luksem-
burgiem, tworzył Królestwo Niderlandów. Dopiero w 1839 roku powstało obecnie 
nam znane państwo – Holandia. Od tego czasu aż do II wojny światowej kraj był 
jedną z największych potęg kolonialnych. Dzięki temu zwiększył on swój kapitał go-
spodarczy poprzez dostęp do wielu surowców naturalnych. Poskutkowało to dyna-
micznym rozwojem gospodarczym (Reach, 1993). Obecnie Holandia składa się  
z czterech części: Niderlandy (w Europie Zachodniej), Aruba, Curacao i St. Maarten 
(Karaiby) oraz trzech gmin zamorskich (Bonaire, Saba i St. Eustatius) (MRiT, 2022).
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Przełomowym momentem dla gospodarki było odkrycie złóż gazu ziemnego  
w Groningen w 1959 roku. Od tego momentu kraj stał się kluczowym eksporterem 
tego surowca. Eksploatacja gazu przyniosła 416,8 mld euro do budżetu Holandii, 
co umożliwiło jej dynamiczny rozwój. Część przychodów przeznaczono na badania 
naukowe i innowacje, zwłaszcza w dziedzinie energetyki, technologii i zarządzania 
zasobami (Anadolu Agency, 2019). Mimo ogromnych korzyści, jakie przyniosło to 
odkrycie, pojawiły się także negatywne skutki, takie jak osłabienie przemysłu pro-
dukcyjnego – zjawisko znane w ekonomii jako „choroba holenderska” (Smartstart, 
2023). Przez nadmierną eksploatację surowca wystąpiły osunięcia gruntu i trzęsie-
nia ziemi, które naturalnie nie występują w tym obszarze. Ze względu na to w paź-
dzierniku 2023 roku zakończono wydobycie gazu ziemnego. Obecnie trwa proces 
rekultywacji regionu, wypłaty odszkodowań mieszkańcom oraz planowanie trans-
formacji energetycznej (Reuters, 2023).

Przedstawione dane (tab. 1) pozwalają śledzić nie tylko ewolucję struktury gos- 
podarki Holandii, ale także skuteczność jej polityki gospodarczej w warunkach m.in. 
integracji europejskiej oraz globalizacji.

Tabela 1. wybrane wskaźniki makroekonomiczne dla Holandii (1985-2023)

Rok PKB nominalny  
(mld USD)

PKB per capita 
(USD)

Inflacja 
(%)

Bezrobocie 
(%)

Dług publiczny  
(% PKB)

1985 168,5 11 000 2,3 7,5 58,0
1990 290,0 19 000 2,7 6,0 60,0
1995 395,0 25 000 2,0 6,5 65,0
2000 435,0 27 000 2,5 3,5 55,0
2005 620,0 38 000 1,5 4,5 52,0
2010 840,0 50 000 1,3 4,5 60,0
2015 770,0 45 000 0,2 6,5 65,0
2020 900,0 52 000 1,3 3,8 54,0
2023 1 154,4 64 829 4,1 3,6 45,0

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (World Economic Outlook Database, 2025).

Holandia przez cały analizowany okres prezentuje cechy stabilnej i dojrzałej go-
spodarki rynkowej. Wysoki poziom PKB per capita, niska inflacja oraz bardzo niskie 
bezrobocie świadczą m.in. o silnych fundamentach makroekonomicznych, efektyw-
nej polityce monetarnej i fiskalnej. Niderlandy są przykładem kraju o wysokim po-
ziomie integracji rynkowej oraz skutecznej polityce państwa.

2.2.	 Kluczowe atuty gospodarki holenderskiej: innowacyjność, infrastruktura  
i ekspansja globalna

Holandia od wielu lat zajmuje wysokie miejsca w rankingach PKB oraz PKB per capi-
ta. Jedną z najważniejszych cech gospodarki, przyczyniającą się do takich wyników, 
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jest otwartość. Umożliwia ona współpracę z przedsiębiorcami z innych krajów. In-
westując w zagraniczne firmy, kraj ma możliwość zwiększenia skali produkcji, ale też 
korzystania z dostępnych w innych państwach czynników produkcji, w tym surow-
ców naturalnych. Istotnymi czynnikami przyciągającymi inwestorów są:

•	 położenie nad Morzem Północnym oraz w sąsiedztwie takich państw, jak Niem-
cy i Francja,

•	 infrastruktura (m.in. obecność największego portu w Europie – Portu Rotterdam)
•	 sprzyjające przepisy fiskalne, takie jak zwolnienie z podatku od udziałów (Parti-

cipation Exemption).

Rezultatem współpracy zagranicznej są wysokie wartości importu i eksportu, 
często brane pod uwagę podczas mierzenia poziomu rozwoju gospodarczego.

Holandia stawia na rozwój w sektorach innowacyjności i nowoczesnych techno-
logii. Mimo że kraj ten poświęca tylko 2,23% PKB na inwestycje w badania i rozwój 
(Rathenau Instituut, 2024), to w 2024 roku zajął 8. miejsce na świecie w rankingu 
Global Innovation Index (Dutta i in., 2024). Państwo posiada silnie rozbudowaną 
infrastrukturę cyfrową i 14 uniwersytetów badawczych. (Worldostats, 2025). Do-
datkowo rząd oferuje „zachęty” do badań i rozwoju dla innowacyjnych firm:

WBSO pozwalające firmom obniżyć koszty wynagrodzeń dla badań i  rozwoju 
oraz inne koszty i wydatki na badania i rozwój, takie jak prototypy lub sprzęt ba-
dawczy.

•	 Innovation Box zapewniający stawkę podatkową 9% dla dochodów związanych 
z patentami i towarzyszącym im rozwojem.

•	 Innovation Credit zapewniający pomoc firmom w fazie rozwoju nowych pro-
duktów lub usług.

•	 Kapitał SEED dostępny za pośrednictwem pożyczek lub funduszy venture capi-
tal1 (Dutta i in., 2024).

Sektor usług stanowi fundament holenderskiej gospodarki, zatrudniając około 
84% populacji aktywnej zawodowo. Najbardziej rozwinięte branże to usługi finan-
sowe, logistyka, turystyka oraz nowoczesne technologie. Kluczową rolę odgrywa 
wysoki stopień cyfryzacji: aż 96% obywateli korzysta z usług bankowych, a ponad 
90% transakcji odbywa się bezgotówkowo (de Vette i Dirks, 2024). Wysoki rozwój 
logistyki wynika nie tylko z korzystnego położenia geograficznego, ale również z au-
tomatyzacji wielu procesów. Holandia jest liderem w logistyce e-commerce z efek-
tywnymi systemami dystrybucji umożliwiającymi szybkie dostarczanie towarów  
w obrębie Europy. Kraj stawia na transport niskoemisyjny i rozwój infrastruktury 
związanej z elektromobilnością. To czyni Holandię jednym z liderów w zielonej lo-

1	 Venture capital – forma inwestowania, w której fundusze są inwestowane w firmy znajdujące 
się we wczesnej fazie rozwoju, często start-upy, z dużym potencjałem wzrostu. 
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gistyce2 (Waredock, 2025). Istotną rolę odgrywa również turystyka, która wspiera 
wzrost społeczno-gospodarczy. Najchętniej odwiedzanym miastem jest Amster-
dam, który słynie nie tylko z pięknych widoków i licznych rowerów, ale również 
z mostów, kanałów oraz najstarszej giełdy papierów wartościowych na świecie 
(Ignatiev i Tsyrfa, 2022). Ważne turystycznie są także wyspy położone na Karaibach. 
Charakteryzują się one wspaniałymi widokami i plażami. Dodatkowo podróżujący  
z krajów UE nie potrzebują wizy, aby się tam dostać (Milian, 2021).

Na wzrost i rozwój gospodarek wpływają także sukcesy międzynarodowe. 
Przykładem takich osiągnięć mogą być firmy, które zyskały ogromną popularność 
i znane są niemal na całym świecie. Jedną z nich jest Heineken słynący z produkcji 
piwa. Został założony w 1864 roku w Amsterdamie i od tego momentu był wie-
lokrotnie nagradzany przez różne instytucje (Heineken, b.d.). Innym przykładem 
jest marka Philips, która powstała w 1891 roku w Eindhoven. Obecnie jest to jeden  
z większych producentów elektroniki na świecie. Jej głównym celem jest popra-
wianie jakości życia ludzi na świecie (Philips, b.d.). To dwie z największych firm, któ-
rych sukces pomógł we wzroście gospodarczym kraju. Mówiąc o handlu i firmach, 
nie można pominąć faktu, że Niderlandy są jednym z największych eksporterów na 
świecie. Kraj eksportuje przede wszystkim maszyny, chemikalia i produkty rolne,  
w tym słynne tulipany (Worldostats, 2025).

2.3.	 Strategiczne kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego Holandii  
w XXI wieku

W obecnych czasach głównym celem państw UE są działania zgodne z zasadami 
zrównoważonego rozwoju. Identycznie jest w przypadku Niderlandów.
Kraj zakłada osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 roku. W ramach porozu-
mienia Dutch Climate Agreement Holandia zobowiązała się do redukcji emisji CO₂  
o co najmniej 55% do 2030 roku w stosunku do poziomu z 1990 roku. Osiąganiu 
tego celu służy dynamiczny rozwój odnawialnych źródeł energii. Transformacja 
energetyczna obejmuje stopniowe wycofywanie się z paliw kopalnianych i przecho-
dzenie na czyste technologie. Do 2030 roku planowane jest zamknięcie wszystkich 
elektrowni węglowych oraz wprowadzenie regulacji nakazujących sprzedaż wyłącz-
nie samochodów elektrycznych od tego samego roku (Klimaatakkoord, 2019). 
Obecnie rząd, w celu zachęty do pomocy w poprawie stanu środowiska, oferuje 
m.in. dofinansowania do pojazdów elektrycznych – Subsidie Elektrische Personen- 
auto’s (SEPP) – w wysokości ok. 2950 euro dla nowych samochodów oraz około 
2000 euro dla używanych (RVO, 2024). Zachęca również gospodarstwa domowe 
poprzez dofinansowania np. na instalacje fotowoltaiczne i pompy ciepła – program 
ISDE, kwota dotacji zależy od rodzaju i ilości instalowanych urządzeń (RVO, 2024).

2	 Zielona logistyka to sposób prowadzenia działalności logistycznej, który minimalizuje negatyw-
ny wpływ na środowisko.
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Państwo realizuje również cele Agendy 2030. Osiąga duże postępy w realizacji 
jednego z najważniejszych aspektów dla gospodarki – celu 8, który zakłada zrów-
noważony wzrost gospodarczy i godną pracę dla każdego. Poziom zatrudnienia  
w Holandii należy do najwyższych w Unii. Świadczy to o stabilnym rynku pracy i wy-
sokiej aktywności zawodowej społeczeństwa. Kraj stawia na rozwój nowoczesnych 
technologii, innowacji i cyfryzacji. Holandia rozwija się w kierunku gospodarki opar-
tej na wiedzy i nowych technologiach, co sprzyja tworzeniu nowych miejsc pracy 
w sektorach przyszłości. Pomimo postępów realizacja celu nadal napotyka bariery. 
Wynika to m.in. z wielokulturowości państwa i problemów z tym związanych (High-
-level political forum, b.d.).

3.	 Gospodarka Polski – przemiany, potencjał i kierunki rozwoju

Polska to kraj położony w Europie Środkowej nad Morzem Bałtyckim. Państwo ma 
powierzchnię 322 575 km² i liczy 37,454 mln mieszkańców (Główny Urząd Staty-
styczny, b.d.). Podobnie jak Holandia zalicza się do krajów wysoko rozwiniętych. 
Kraj zajmuje 21. miejsce na świecie w rankingu wskaźnika PKB (Tradingeconomics, 
b.d.). Dominującym sektorem w tym wskaźniku są usługi, które stanowią 57,6% jego 
wartości (Kolasa, 2021).

3.1.	 Historyczne uwarunkowania rozwoju gospodarczego

Polska została oficjalnie państwem w 966 roku. Od tego czasu do momentu podziału 
na dzielnice w 1138 roku kraj był potęgą. Na przestrzeni kolejnych kilkuset lat kraj 
stoczył wiele wojen, tym samym jego obszar się zmieniał. W tym czasie, dzięki porto-
wi w Gdańsku, gospodarka rozkwitała. Polska utraciła swoją niezależność w 1772 roku  
poprzez I rozbiór. W niektórych zaborach występowała industrializacja i moderniza-
cja. Wpłynęło to na ludność tych obszarów i ich rozwój po zakończeniu rozbiorów. 
Po kilkunastu latach w kraju została uchwalona konstytucja. Jednak nadal nie za-
pewniło to suwerenności. Kraj w 1918 roku odzyskał niepodległość i mógł się rozwi-
jać. Od wielu lat Polska utrzymuje stabilną pozycję polityczną i dynamicznie się roz-
wija (Blisko Polski, b.d.).

Przełomowym wydarzeniem dla gospodarki była transformacja gospodarcza 
w 1989 roku. Jej podstawowym celem było zahamowanie wzrostu inflacji, w mia-
rę możliwości jej obniżenie i zredukowanie deficytu budżetowego. Dążono też do 
stworzenia sprawnie funkcjonującego systemu rynkowego (Gola, b.d.). Równie 
istotną rolę w rozwoju odegrało dołączenie Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku. 
Wydarzenie to otworzyło gospodarkę na zagraniczne rynki. Jako członek UE kraj 
może liczyć na dofinansowania umożliwiające rozwój, wzrost gospodarczy i popra-
wę jakości życia mieszkańców (Unia Europejska, b.d.).

W tab. 2 zaprezentowano wybrane wskaźniki makroekonomiczne dla Polski na 
przestrzeni ostatnich lat. Potwierdzają one kluczową wagę wymienionych wydarzeń.

m.in
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Tabela 2. Wybrane wskaźniki makroekonomiczne dla Polski (1985-2023)

Rok PKB nominalny 
(mld USD)

PKB per capita 
(USD)

Inflacja 
(%)

Bezrobocie 
(%)

Dług publiczny 
(% PKB)

1985 70,9 1 899 15,1 brak danych brak danych
1990 62,2 1 629 585,8 6,3 brak danych
1995 139,4 3 612 27,9 13,3 48,7
2000 171,6 4 485 10,1 16,1 36,4
2005 306,3 8 023 2,2 18,1 46,6
2010 479,8 12 619 2,6 10,0 53,5
2015 477,5 12 563 −0,9 7,7 51,3
2020 595,9 15 600 3,4 6,2 57,4
2023 809,2 17 391 4,1 5,2 49,0

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych (World Economic Outlook Database, 2025).

Początek analizowanego okresu cechuje się wysoką inflacją, niskim poziomem 
dochodu narodowego i zakłóceniami strukturalnymi wynikającymi z reform okresu 
przejściowego. Znacząca poprawa jest widoczna po roku 1990, kiedy inflacja wyno-
siła 585,5%. Duży progres można również zauważyć po 2005 roku, kiedy Polska była 
już częścią Unii. Dane makroekonomiczne ukazują imponującą skalę transformacji 
gospodarczej kraju. Przejście od głębokiego kryzysu inflacyjnego i niskiego docho-
du narodowego do stabilnej, rosnącej gospodarki potwierdza efektywność reform 
strukturalnych oraz integracji z UE.

3.2.	 Atuty i ograniczenia współczesnej gospodarki

Polska, mimo wysokiej pozycji w rankingach PKB, nie znajduje się w czołówce, kiedy 
mowa o wskaźniku PKB per capita (Tradingeconomics, b.d.). Kraj stale się rozwija  
i dąży do poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej. Pomocne w tym procesie są 
różne czynniki sprzyjające dynamicznemu rozwojowi.

Jedną z ważniejszych zalet jest położenie Polski w Środkowej Europie, przy ba-
senie Morza Bałtyckiego. Sprzyja to rozwojowi logistyki i transportu. Kraj stanowi 
łącznik między Europą Zachodnią a Wschodnią oraz między Północą i Południem. 
Nie tylko sprzyja to rozwojowi handlu regionalnego, lecz również ułatwia inte-
grację z globalnymi łańcuchami dostaw. Dostęp do morza i porty morskie, m.in.  
w Gdańsku (największy terminal przeładunkowy w pobliżu Bałtyku), zachęcają 
kraje, które nie mają dostępu do drogi morskiej, do współpracy. Położenie Polski 
skłania zagranicznych inwestorów do budowy infrastruktury ułatwiającej transport 
i przeładunek towarów. Przykładem tego są inwestycje w parki logistyczne i termi-
nale intermodalne przy głównych autostradach i węzłach kolejowych. Międzyna-
rodowe firmy logistyczne oraz operatorzy e-commerce, tacy jak Amazon, DHL czy 
DPD, coraz częściej wybierają nasz kraj jako bazę operacyjną dla swojej działalności 
w Europie (Polska Agencja Inwestycji i Handlu, b.d.).
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Stabilność polityczna i gospodarcza stanowi atrakcyjny aspekt dla inwestorów 
zagranicznych. Umożliwia ona długoterminowe planowanie inwestycji. Przedsię-
biorstwa, które najchętniej inwestują w Polsce, to firmy z USA, Niemiec, Korei Połu-
dniowej oraz Chin. Głównym obszarem ich zainteresowań jest sektor przemysłowy, 
w tym branża motoryzacyjna, chemiczna oraz sektory zaawansowanych technologii. 
Konflikt zbrojny trwający w kraju graniczącym z Polską nie wpłynął długoterminowo 
na chęci zagranicy do inwestowania w naszym kraju (Business Insider Polska, b.d.).

Kolejną zaletą gospodarki jest jej zróżnicowana struktura. Kraj nie jest uzależ-
niony od jednego sektora produkcji. Tym samym jego wzrost opiera się na wielu 
filarach, jak przemysł, usługi, rolnictwo oraz nowoczesne technologie. Struktura ta 
ogranicza ryzyko i zachęca inwestorów do inwestowania kapitału w Polsce w róż-
nych obszarach – od przemysłu ciężkiego po usługi cyfrowe czy logistykę. Zróżnico-
wana struktura jest istotna ze względu na zmienność potrzeb konsumentów, ale też 
mniejsze uzależnienie kraju od importu gotowych produktów. Wspiera ona również 
rozwój rynku wewnętrznego i wzmacnia pozycję państwa w globalnych łańcuchach 
dostaw (Polska Agencja Inwestycji i Handlu, b.d.).

Polska wyróżnia się w sektorze IT. Kraj jest bardzo rozwinięty jeśli chodzi o in-
nowacyjne systemy komputerowe, w tym aplikacje mobilne. Przykładami rewolu-
cyjnych rozwiązań są:

•	 BLIK – metoda płatności umożliwiająca bezpieczne i natychmiastowe transak-
cje; dostępna dla użytkowników każdego banku w Polsce; korzystanie z tej me-
tody w 2024 roku wsparło wygenerowanie około 1,2% PKB w Polsce,

•	 BOOKSY – aplikacja umożliwiająca rezerwację online wizyt, m.in. usług z branży 
beauty oraz zarządzania biznesem; obecnie działa również w takich krajach, jak 
USA, Francja i Hiszpania,

•	 mObywatel – aplikacja, w której znajdują się cyfrowe dokumenty, takie jak do-
wód osobisty czy prawo jazdy, umożliwia również szybkie załatwianie wybra-
nych spraw urzędowych; jest to najpopularniejsza aplikacja rządowa na terenie 
Europy,

•	 Allegro – najpopularniejsza strona zakupowa w Polsce; obecnie działa jeszcze  
w sześciu innych europejskich krajach; platforma generuje około 1% PKB, a dzię-
ki skali serwisu zatrudnia prawie 1% całej siły roboczej w kraju.

To tylko niektóre z innowacyjnych rozwiązań, które swój początek miały w Pol-
sce. Liczba start-upów dynamicznie rośnie i zaskakuje rewolucyjnymi metodami 
ułatwiającymi codzienne życie (We Did it in Poland, b.d.).

3.3.	 Strategia rozwoju do 2030 roku

Podobnie jak w przypadku Holandii, celem Polski jest rozwój zgodny z celami Agen-
dy 2030. Dodatkowo Polska do 2030 roku planuje zredukować emisję CO2 o 61% 
i osiągnąć neutralność klimatyczną do 2050 roku (Widuto, 2024).
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W odniesieniu do celu 8. Agendy 2030 (wzrost gospodarczy i godna praca) 
priorytetowymi zadaniami dla kraju są m.in. poszukiwanie nowych przewag konku-
rencyjnych opartych na zaawansowanych technologicznie produktach, ich jakości 
i innowacyjności. Planowane jest zwiększenie wskaźnika zatrudnienia oraz wdro-
żenie prawnych ułatwień w prowadzeniu działalności gospodarczej i w dostępie do 
instrumentów finansowania. W związku z realizacją celu zostało podjętych wiele 
działań, jak np. promocja zatrudnienia osób w wieku 50+ i stymulowanie działalno-
ści rozwojowej firm.

Równie istotny jest cel 9., mówiący o innowacyjności, przemyśle i infrastruk-
turze. Działaniami, jakie kraj podejmuje w jego obrębie, są: czynności związane 
m.in. z funkcjonowaniem obecnych i wprowadzeniem nowych ulg podatkowych dla 
innowacyjnych przedsiębiorstw, wzmocnienie krajowego ekosystemu innowacji, 
działania związane ze wsparciem innowacyjnych branż charakteryzujących się naj-
większym potencjałem rozwojowym w kraju – tzw. krajowych inteligentnych spe-
cjalizacji (Ministerstwo Rozwoju i Technologii, 2023).

Oprócz wdrażania w życie celów Agendy 2030 Polska realizuje Krajowy Plan Od-
budowy. Jest to kompleksowy program wsparcia i wzmocnienia polskiej gospodarki, 
finansowany z funduszy unijnych. Dzięki niemu podpisano 35 umów na moderniza-
cje badawczej infrastruktury i planowane jest zatrudnienie ponad 600 naukowców. 
Również dzięki KPO około 3000 osób uzyskało certyfikaty potwierdzające zdoby-
te kwalifikacje i umiejętności, które pomogły im otrzymać pracę. Do tej pory pro-
gram wsparł 1525 MŚP i mikroprzedsiębiorstw, a planowana jest pomoc dla ponad  
24 tys. firm (KPO, 2025).

Polska dobrze radzi sobie z realizacją celów Agendy 2030 oraz KPO. Główną 
przeszkodą dla kraju jest wojna w  Ukrainie. Konflikt zbrojny spowodował zwięk-
szenie liczby osób przebywających w  kraju oraz przeznaczanie części budżetu na 
wsparcie sąsiada i przygotowania na wypadek wojny.

4.	 Podsumowanie

Zestawienie uwarunkowań historycznych, struktury gospodarki i kierunków rozwo-
ju Polski i Holandii pozwala wskazać kluczowe czynniki różnicujące poziom ich roz-
woju społeczno-gospodarczego. Analiza ukazuje, że choć oba kraje posiadają po-
dobne fundamenty gospodarcze, ich drogi rozwoju, wynikające z odmienności 
politycznej i społecznej, poprowadziły do wyraźnych różnic w zakresie dynamiki 
wzrostu gospodarczego, struktury zatrudnienia oraz innowacyjności.

Do czynników historycznych wpływających na obecny poziom rozwoju Holandii 
należy zaliczyć doświadczenie kolonializmu i odkrycie złóż gazu ziemnego. Wzmoc-
niły one pozycję kraju na arenie międzynarodowej. W przypadku Polski były to za-
bory oraz transformacja ustrojowa z 1989 roku. Umożliwiła ona przejście do go-
spodarki rynkowej, ale wymagała wieloletnich reform. Istotnym aspektem rozwoju 
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państw są ich mocne strony. Holandia jest światowym liderem w dziedzinie inno-
wacji. Przeznacza dużą część budżetu na inwestycje w instytuty badawcze i rozwój 
nowoczesnych technologii. Polska, mimo dobrze wykwalifikowanej kadry z sektora 
IT, nie poświęca aż tyle środków na rozwój w tych dziedzinach. Jednym z powo-
dów tego jest obecna sytuacja geopolityczna na świecie. Kraj bezpośrednio graniczy  
z Ukrainą, w której toczy się konflikt zbrojny. Sprawia to, że jest zmuszony wydawać 
większą część budżetu na zapewnianie bezpieczeństwa i obronę wschodniej flanki 
NATO niż Niderlandy, położone znacznie dalej. Polska mogłaby czerpać inspirację  
z rozwiązań wdrażanych przez Holandię w dziedzinie zrównoważonego rozwoju. 
Oba kraje działają według celów ustalonych w Agendzie 2030, jednak Holandia 
szybciej osiąga w nich postępy. Dzieje się tak dzięki zachętom oferowanym przez 
państwo zarówno mieszkańcom, jak i firmom.

Na podstawie przeprowadzonej analizy można wywnioskować, że Polska po-
winna skupić swoje wysiłki na modernizacji infrastruktury, na inwestycjach w tech-
nologie oraz rozwijaniu sektora usług. Natomiast Holandia staje przed wyzwaniem 
dalszego dostosowywania swojej gospodarki do zmieniających się warunków de-
mograficznych oraz globalnych wyzwań związanych z ochroną środowiska i trans-
formacją energetyczną.
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